
COMUNE DI VEJANO
Provincia di Viterbo

 
ORDINANZA SINDACALE

N.Registro Generale 6 del 27-07-2023
 

 
OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA 01.08.2023 PIAZZA XX SETTEMBRE PER TAGLIO
PIANTA DI GRANDI PROPORZIONI
 
 

Premesso che nella Piazza XX Settembre è stata verificato l’ammaloramento di una pianta di ‘pino’, l’unico
esemplare di tale specie esistente in detta piazza ed ivi messo a dimora oltre sessant’anni orsono, ormai quasi
totalmente secco ed in cattivo stato di conservazione, nonché alquanto sbilanciato sulla sede su cui insiste,
centrale rispetto alla piazza ed alla zona di verde e di passeggio, oltre che di usuale e costante transito e sosta
di persone e veicoli;
             Costatato inoltre che il fusto e le radici provocano altresì il danneggiamento del marciapiede su cui
insiste la pianta;
            Accertato preliminarmente con apposita ditta specializzata la improcrastinabile necessità di provvedere
al taglio e rimozione dell’albero suddetto, onde evitare l’eventuale caduta di rami protendenti sull’area, ed
addirittura il rischio di sradicamento totale dell’albero;
            Ravvisata la necessità di provvedere immediatamente all'abbattimento di detta pianta, in quanto la
stessa costituisce effettivamente pericolo per la pubblica incolumità;
            Visti gli artt. da 51 a 54 della legge 20 marzo 1865, n° 2248 allegato F;
            Visto l'art. 15 del D.L.Lgt. 1° settembre 1918, n° 1446;
            Visto l'art. 54 c. 2 della Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

PRESCRIVE

l’immediato abbattimento di n. 1 piante di ‘pino’ citata in premessa in Piazza XX Settembre, ricadente su
terreno comunale, che incombendo sulla sottostante area e sulle zone limitrofe minaccia di cadere, in tutto o in
parte.
O R D I N A

 IL DIVIETO ASSOLUTO E TOTALE DI TRANSITO E DI PARCHEGGIO NELLA PIAZZA XX
SETTEMBRE DALLE ORE 7 DEL GIORNO MARTEDI 1° AGOSTO 2023 E SINO AL TERMINE DEI
LAVORI DI TAGLIO E RIMOZIONE SOPRA INDICATI.

D I S P O N E



L'invio di copia della presente ordinanza alla locale Stazione Carabinieri e ai Carabinieri Forestali Stazione di
Vejano;

Il personale dell’ufficio di Polizia Locale e le forze dell’ordine sono incaricate della vigilanza sulla corretta
osservazione ed esecuzione della presente ordinanza.

            Contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello
Stato nei termini di legge.

Vejano, 27-07-2023
 
 

  IL SINDACO
  TERESA PASQUALI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005


